

Hyvinvoinnin toimiala

Toimialan/toimielimen toiminnan kuvaus

Hyvinvoinnin toimialan tehtävänä on tuottaa kuntalaisille varhaiskasvatus-, koulutus- ja nuoriso-, liikunta- ja kulttuuripalvelut. Hyvinvointipalvelut koordinoivat myös ehkäisevää päihdetyötä, hyvinvointikertomuksen ja –suunnitelman laatimista, lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman laatimista sekä Lapsiystävällinen kunta -mallin toteutumista. Hyvinvointipalvelut tekevät kiinteää yhteistyötä mm. hyvinvointialueen, oppilaitosten sekä alueella toimivien yhteisöjen ja järjestöjen kanssa.

Katsaus toimintavuoteen 2024

Vuotta 2024 määritti talouden raamien tiukentuminen, joka näkyi hyvinvointipalveluissa sopeutustoiminna palveluissa sekä vuosien 2025–2027 talouden reunaehtoihin sopivien toimenpiteiden valmisteluna osana kaupungin sopeutusohjelmaa. Kaupunginvaltuusto päätti 17.6. kokouksessaan talouden sopeutuksesta tuleville vuosille ja syksy 2024 jalkautettiin tehtyjä päätöksiä, osa jo vuodelle 2024. Pääosin toimenpiteet kohdistivat vuoden 2025 talousarvioon sekä sitä seuraaville vuosille.

Toimialan hallinnon muutto Torikadulle uuteen hallintotaloon sujui hyvin ja kokemukset muutosta ovat olleet rohkaisevia.

Vuonna 2024 syntyi Joensuussa 510 lasta, joka on viis lasta enemmän kuin vuonna 2023. Vaikka syntyvyyden laskun trendi tasaantui vuonna 2024, lapset vähenevät varhaiskasvatus- ja koulutuspalveluissa vielä pitkään haastaen palvelutarjontaa suhteessa palvelutarpeeseen.

Toimialan investoinneista vuonna 2024 suurimmat olivat kilpajäähalli, joka valmistui joulukuussa 2024, kaupungintalon remontti museoksi, joka valmistuu 2025 ja taidemuseon remontin valmistelu ja museon tyhjennys loppuvuodesta 2024. Taidemuseon remontin odotetaan valmistuvan 2026.

Kulttuuri- ja liikuntalautakunta

Toiminnallisten tavoitteiden toteutuminen 2024

Strateginen painopiste: Strateginen painopiste: Vakaan ja vastuullisen talouden Joensuu				
Tavoitelinjaus: Parannamme tuottavuutta ja palveluja digitalisaation ja tietojohdamisen keinoin. Digikyvykkyyden kehittämiseksi laaditaan digitalisaation kehitysohjelma. Kaupunki edistää tietoliikenneyhteyksien saatavuutta harkitusti kuntarahoitusosuuksin alueilla, joilla markkinaehtoisuus ei toteudu.				
Toiminnallinen tavoite 2024	Mittari ja tavoitetaso 2024	Vastuutaho	Toteuma	Toteuma
Joensuun kaupungin digiohjelman toteutus etenee ohjelman mukaisesti	Ohjelmassa vuodelle 2024 määritellyt toimenpiteet ovat toteutuneet projektikorttien mukaisesti	Kaikki tulosalueet	Kulttuuripalveluissa digiohjelman etenemisessä on ollut haasteita, kokonaisuus toteutuu myöhästyillä aikataululla.	Toteutui osittain

Strateginen painopiste: Kasvatuksen, koulutuksen ja opiskelun Joensuu				
Tavoitelinjaus: Edistämme monipuolisia harrastusmahdollisuuksia sekä vahvistamme lasten ja nuorten hyvinvointia ja osallisuutta. Kehitämme ja lisäämme nuorten vapaa-ajanviettopaikkoja. Edistämme arkiliikuntamahdollisuuksia.				
Toiminnallinen tavoite 2024	Mittari ja tavoitetaso 2024	Vastuutaho	Toteuma	Toteuma
Harrastamisen Suomen mallin mukainen toiminta vakiintuu	Suomen mallin mukaista harrastustoimintaa on jokaisessa Joensuun peruskoulussa	Koulutus- ja nuorisopalvelut, liikunta- ja kulttuuripalvelut	Harrastamisen Suomen malli toteutuu kaikissa kouluissa.	Toteutui
Strateginen painopiste: Osallisuuden, menon ja meiningin Joensuu				
Tavoitelinjaus: Edistämme Jokaisen Joensuuta. Vahvistamme asukkaiden sekä järjestöjen osallistumis-, vaikuttamis- ja toimintamahdollisuuksia. Olemme osallisuuden ja kumppanuuden edelläkävijä. Mahdollistamme osallisuuden kokemuksen kaikenikäisille ja erityisryhmille. Kehitämme osallistavaa budjetointia. Luomme monikulttuurisia kohtaamispaikkoja, joissa syntyy vuoropuhelua esimerkiksi kirjastojen yhteyteen. Rakennamme kokeilevaa toimintakulttuuria. Teemme vaikuttavaa ja monialaista yhteistyötä hyvinvointialueen kanssa.				
Toiminnallinen tavoite 2024	Mittari ja tavoitetaso 2024	Vastuutaho	Toteuma	Toteuma
Lisätä yhdistysten tietoisuutta kaupungin liikunnan olosuhteista, palveluista ja koordinoinnista	Liikuntaan aktivoivan toimintamallin luominen liikuntapalvelujen ja yhdistysten välille	Liikuntapalvelut	Kehitetty yhdistyksille suunnattua viestintää, pidetty yhdistyksille suunnattuja liikuntapalvelujen esittelyjä sekä vertaisohjaajakoulutus.	Toteutui
Tavoitelinjaus: Vahvistamme Joensuun tunnettuutta tapahtumakaupunkina yhdessä suur tapahtumakumppaneiden kanssa. Etsimme Joensuuhun uusia valtakunnallisia suur tapahtumia. Luomme mahdollistavan tekemisen meiningin, jossa tekijät ja kokijat kohtaavat. Karjalaisuus näkyy vahvasti. Vieraanvaraisuutemme on voimavara.				
Toiminnallinen tavoite 2024	Mittari ja tavoitetaso 2024	Vastuutaho	Toteuma	Toteuma
Kulttuurin unelmavuoden vuoden 2023 käytänteiden ja mahdollisuuksien jatkohyödyntäminen	Viisi kulttuuritapahtumaa kulttuurin perustyön lisäksi	Kulttuuripalvelut	Kevätkaudella toteutui kaksi tapahtumaa, kesäkaudella kaksi tapahtumaa ja syyskaudella yksi tapahtuma.	Toteutui

Tavoitelinjaus: Kulttuuri kuuluu kaikille tuottaen hyvinvointia ja elinvoimaa. Kulttuuri ja luovuus nähdään henkisenä voimavarana, joka lisää ihmisten vuorovaikutusta ja osallisuutta, vahvistaa kaupunkimme ainutlaatuisuutta, sekä tukee yrittäjyyttä, työllisyyttä ja kotoutumista.				
Toiminnallinen tavoite 2024	Mittari ja tavoitetaso 2024	Vastuutaho	Toteuma	Toteuma
Kulttuurista hyvinvointia	Tapahtumien lukumäärä 5 % enemmän peruspalveluissa	Kulttuuripalvelut	Peruspalveluiden tapahtumalukumäärä pysyi entisellä tasolla, vaikka museokohteiden sulku vaikutti kokonaisuuteen negatiivisesti, mutta muut yksiköt ja yleinen kulttuuritoiminta pyrki kompensoimaan kokonaistilannetta.	Toteutui osittain
	Kulttuuripalvelujen kuntalaiskyselyn tulokset analysoitu ja suunniteltu toimenpiteet tulosten pohjalta	Kulttuuripalvelut	Tulokset ovat analysoitu eri kulttuurin yksiköissä ja vedetty yhteen sekä näiden pohjalta on laadittu yksikkökohtaisia toimenpidesuunnitelmia juuri asiakasnäkökulman avulla.	Toteutui
	Kulttuurin TEA-viisarin tavoitetaso yli kuntakeskiarvon (noin 80)	Kulttuuripalvelut	Kulttuurin TEA-viisarin tavoitetaso oli viimeisimmässä mittauksessa yli kuntakeskiarvon. Seuraava mittausvuosi on vuonna 2025.	Toteutui
Kulttuurista elinvoimaa	Kulttuuripalveluiden kumppanuussopimukset mahdollistavat yhdistyksille jatkuvuutta sekä toiminnan kehittämistä	Kulttuuripalvelut	Kumppanuussopimukset ovat kolmatta vuotta voimassa ja ne mahdollistavat yhdistyksille taloudellista tukea ja tämän kautta toiminnallisuuden kehittämismahdollisuuksia ja toiminnan vakautta.	Toteutui
Mahdollisuuksia kulttuurille	Osallistujamäärät lisääntyvät peruspalveluissa 5 %	Kulttuuripalvelut	Kulttuuripalvelut saavutti vuonna 2024 kävijäennätyksiä ja kokonaisuus pysyi samalla tasolla, vaikka museokohteet olivat suurimman osan vuodesta suljettuina	Toteutui

			remonttiensa vuoksi.	
Tavoitelinjaus: Jatkamme Urheilukaupunki Joensuu-ohjelman toimeenpanoa. Edistämme kuntalais- ten hyvinvointia ja terveyttä tukemalla kaiken ikäisten liikunnallista ja aktiivista elämäntapaa sekä pa- nostamme laaja-alaisesti ennaltaehkäisevään toimintaan. Kehitämme liikkumisen olosuhteita koko kaupungin alueella. Mehtimäen aluetta kehitetään Suomen hienoimmaksi keskellä kaupunkia sijaitse- vaksi toiminnan ja palvelujen keskittymäksi. Toimimme ikäihmisten turvallisen ja aktiivisen arjen edis- täjänä, ja toteutamme perheliikuntamarkkinointia perheellisille.				
Toiminnallinen ta- voite 2024	Mittari ja tavoite- taso 2024	Vastuutaho	Toteuma	Toteuma
Urheilukaupunkiohjel- man ohjausryhmä- työskentely on aktii- vista toimenpiteiden koordinoimiseksi. Mehtimäen testaus- asemahanke etenee suunnitellusti.	Ohjausryhmäko- koustien lukumäärä. Mehtimäen testaus- asemahankkeen eteneminen.	Konsernipalvelut, Hyvinvointipalvelut	Kulttuuri- ja liikunta- lautakunta käsitteli Urheilukaupunki Jo- ensuu -aihetta 27.3.2024 §18. Jat- kossa Liikkuva Joen- suu -ohjausryhmä vastaa myös Urhei- lukaupunki Joensuu ohjausryhmän tehtä- vistä. Ohjausryhmän varsinaisia kokouk- sia pidettiin yh- teensä yhdeksän ja lisäksi on pidetty useita teemakokouk- sia. Mehtimäen tes- tausasema-hanke eteni suunnitellusti.	Toteutui
Luoda kaupungin lii- kuntatoimijoista koos- tuva strateginen ver- kosto (Liikkuva Joen- suu), joka yhdessä mm. edistää joensuu- laisten liikunnallista ja aktiivista elämäntapaa	Verkostolla on toi- miva ohjausryhmä, yhteiset toimintaperi- aatteet sekä yhtei- nen suunnitelma ja vuosikello liikunta- aktiivisuuden edistä- miseksi.	Liikuntapalvelut	Luotu yhteinen oh- jausryhmä, joka ko- koontuu kuukausit- tain. Perustettu pal- velutoiminnan kes- keisille osa-alueille työryhmiä, joilla on yhteiset vuosikellot sekä toimenpiteitä suunnitelman käy- täntöön viemiseksi.	Toteutui
Mehtimäen hyvinvoin- nin ja liikunnan tes- tausaseman toiminta- konseptin suunnitte- lun edistäminen hank- keen avulla	Testausaseman toi- mijoille toimintamal- lin luominen Joen- suu Areenaan	Liikuntapalvelut	Testausaseman toi- mijoille luotu toimin- tamalli, jota pilotoitiin syksyllä 2024. Pilo- tointia sekä mallin ja palveluiden kehittä- mistä jatketaan vuo- den 2025 aikana.	Toteutui

Tavoitelinjaus: Mahdollistamme matkailun kasvuloikan panostamalla saavutettaviin ja digitaalisesti myytävissä oleviin tapahtumiin, kulttuuriin sekä urheiluun. Nämä vetovoimatekijät yhdistettynä kestävästi kehittyviin luontokohteisiin ja ohjelmalveluihin hyödyttävät alueemme matkailuliiketoimintaa ja investointeja.				
Toiminnallinen tavoite 2024	Mittari ja tavoite-taso 2024	Vastuutaho	Toteuma	Toteuma
Kulttuuri vetovoimatekijänä	Kulttuurikohteiden uudistuotanto tai uudistaminen sekä monipuolinen sisältö- ja ohjelmatarjonta.	Kulttuuripalvelut	Kulttuuritapahtumien sisältöjä uudistetaan ja monipuolistetaan kulttuuripalveluiden yksiköiden yhteistyöllä saaden vetovoimaisuutta tapahtumiin. Myös uudistuotantoa kehitetään ja pilotoidaan yhteistyössä eri tahojen kanssa esimerkiksi Joenzoo.	Toteutui
Tavoitelinjaus: Edistämme kirjastopalveluilla ja kansalaisopistolla monipuolista elinikäistä oppimista, aktiivista kansalaisuutta ja osallisuutta, sekä oman hyvinvoinnin edistämistä. Kirjastot turvaavat monilukutaitoa ja lukuintoa.				
Toiminnallinen tavoite 2024	Mittari ja tavoite-taso 2024	Vastuutaho	Toteuma	Toteuma
Sivistyksen ja koulutuksen edistäminen	Kansalaisopiston kurssitarjonnan monipuolisuuden sekä kirjastopalveluiden saavutettavuuden ja lukemiseen innostavan otteen takaaminen Osallistuja-, kävijä- ja lainausmäärätilastointi	Kulttuuripalvelut	Kansalaisopiston kurssitarjonta on hyvin monipuolinen sisältäen eri aineiden oppimiselle ja itsensä sivistämiselle erinomaiset lähtökohdat. Kirjastopalveluiden saavutettavuus ja yhteistyö perusopetuksen sekä yhdessä lukupiirimintojen kanssa innostavat lukemiseen. Kirjastopalveluiden tapahtumatarjonta ja yhteistyöverkosto on myös varsin laajaa.	Toteutui

660 Kulttuuripalvelut

Tilivelvollinen: kulttuurijohtaja Katriina Leppänen

Tulosalueen toiminnan kuvaus

Taide ja kulttuuri ovat osa hyvää elämänlaatua. Kulttuuripalvelut mahdollistavat toiminnallaan jokaiselle ihmiselle kulttuurin ja taiteen elämyksellisen kohtaamisen ja kokemuksen sekä omaehtoisen

itsensä kehittämisen. Kulttuuri on tärkeä osa-alue ihmisten kokonaisvaltaisessa hyvinvoinnissa sekä mielen huoltovarmuuden vahvistamisessa.

Kulttuuripalveluiden toiminta on laajaa kulttuurillista kasvatus-, sivistys- ja opetustyötä sekä harrastustoimintaa mahdollistavaa. Kulttuuripalvelut tuottavat vapaapääsyisiä ja maksullisia kulttuuritapahtumia. Kulttuuripalveluiden tulosalue tekee tiivistä yhteistyötä siihen kuuluvien yksiköidensä kesken, kaupungin eri tulosalueiden kanssa kuin myös avustuspiiriin kuuluvan kulttuurin laajan kumppanuusverkoston sekä eri yhdistyksien, järjestöjen ja kolmannen sektorin kanssa. Kulttuuripalveluiden kautta tehdään ylimaakunnallista yhteistyötä, joka mahdollistaa vaikuttavia kokonaisuuksia ja tiedon jakamisen.

Kulttuuripalveluiden tulosalue muodostuu seuraavien yksiköiden toiminnoista: Yleinen kulttuuritoiminta, Lastenkulttuurikeskus, Joensuun konservatorio, Joensuun seudun kansalaisopisto, Joensuun seutukirjasto, Joensuun kaupunginorkesteri sekä Joensuun museot - Pohjois-Karjalan alueellinen vastuumuseo sisältäen toimintayksiköt Pohjois-Karjalan museo, Joensuun taidemuseo Onni, Joensuun bunkkerimuseo.

Seutukunnallinen yhteistyö ja vastuutehtävät ovat osa Joensuun kulttuuripalveluiden toimintaa. Joensuun seudun kansalaisopiston sekä seutukirjaston toimialueeseen kuuluvat Joensuun lisäksi Kontiolahti, Liperi, Outokumpu ja Polvijärvi. Seutukirjasto toimii Pohjois-Karjalan alueellisena kehittämiskirjastona. Joensuun museot toimivat puolestaan Pohjois-Karjalan alueellisena vastuumuseona. Seutukunnallista yhteistyötä tekee myös konservatorio myyden musiikkiopistopalveluita Kontiolahdelle. Joensuun konservatorio vastaa musiikin laajan oppimäärän opetuksesta sekä musiikin ammatillisen toisen asteen koulutuksen toteuttamisesta. Taiteen perusopetuksesta sekä yleisestä sivistystyöstä vastaa puolestaan Joensuun seudun kansalaisopisto. Alueellisena toimijana toimii myös Joensuun kaupunginorkesteri, joka saa toimintaansa tukea opetus- ja kulttuuriministeriöltä niin kuin myös muut kulttuurin yksiköt saavat tukea toimintaansa valtiolta mm. valtionosuusjärjestelmän kautta yleistä kulttuurihyvinvointityötä lukuun ottamatta.

Lastenkulttuurikeskus koordinoi aktiivisesti maakunnallista lastenkulttuuriverkostoa. Kulttuuripalveluiden yhtenä hyvin tärkeänä tehtävänä on lasten ja nuorten kulttuurikasvatuksellinen työ niin Kulttuuripolku –ohjelman kuin kirjastopalveluiden koululaisvierailuiden kautta. Myös yhdistyksien ja järjestöjen sekä taiteilijoiden ja luovan alan työryhmien tukeminen on kulttuuripalveluiden yksi tärkeä tehtävä. Yleisen kulttuuritoiminnan kautta tuetaan eri tahoja jakamalla mittava määrä vuosittain kulttuuriavustuksia. Kulttuurin kumppanuussopimuslaisia on 21 tahoja, joiden kolmivuotisiin sopimuksiin on sisällytetty vapaa pääsyisen tapahtuman järjestäminen kerran vuodessa. Tämä on mahdollistava toimenpide kulttuurin saavutettavuuden ja osallistavuuden parantamiseksi kaupungissa osana kulttuurilain velvoittavaa toimintaa.

Katsaus toimintavuoteen 2024

Kulttuuripalveluiden kokonaisuus teki vaikuttavaa ja tuloksellista toimintaa vuonna 2024. Kulttuuripalveluiden tulosalueen useat yksiköt ylittivät tulostavoitteensa niin eurollisesti kuin kävijämäärällisesti.

Yleinen kulttuuritoiminta ja lastenkulttuurikeskus

Kulttuuri- ja liikuntalautakunta päätti vuoden 2024 kulttuuriavustuksista 28.2.2024 ja jakoi avustuksia yhteensä 42 899 €. Hakemuksia tuli yhteensä 42 ja niistä myönteisen päätöksen sai 21 (myöntöprosentti 50 %). Kulttuuriavustuksiin kuuluu suurimpana kokonaisuutena kulttuurin kumppanuussopimukset (215 000 €), joita on vuosille 2023–2025 myönnetty 21 kumppanille. Kumppanien toiminta on laajaa ja vaikuttavaa. Vuonna 2024 kumppanit järjestivät erityyppisiä tapahtumia, konsertteja, näyttelyitä, työpajoja yhteensä 1 637 kappaletta ja niissä on ollut huikkeitä 417 009 kävijää.

Pääsymaksuton ja matalan kynnyksen toiminta on kulttuurisen yhteistyön ydintä koko Joensuun alueella. Kulttuuritupsahdukset ovat kulttuurialan ammattilaisten ja osajien toteuttamia kaikille avoimia esityksiä, osallistavia työpajoja sekä eri taiteenlajien toteutuksia. Seitsemän toteuttajaa valittiin kulttuuritupsahdushaun 37 ehdotuksesta. Lisäksi yleinen kulttuuritoiminta järjesti yhteistyössä Joensuun seudun kansalaisopiston ja konservatorion kanssa marras-joulukuussa Pitäjällä porukassa tapahtumasarjan. Perinteinen joulukorttikeräys toteutettiin yhteistyössä Taitamon ja hyvinvointialueen kanssa. Keräyksellä vietiin iloa ikäihmisille joulukortin muodossa hyvinvointialueen eri hoivayksiköihin sekä kotihoitoon. Keräyspaikkoja oli koko Joensuun alueella.

Kulttuuritapahtumien osalta elokuussa järjestetty Joen Yö keräsi sateisesta säästä huolimatta liki 19 000 kävijää. Tapahtuman järjestää Joensuun kaupunkikeskustayhdistys ry ja sekä rahoittaa yleinen kulttuuritoiminta. Lisäksi Maalaismarkkinoiden yhteydessä järjestetyssä Karjalan Kurmeessa oli kävijöitä noin 11 000. Joensuu-päivä 29.11. keräsi mukavasti yleisöä päivän eri tapahtumiin. Joensuu-päivän aamukahvitilaisuuden yhteydessä järjestetyssä palkintojenjaossa Joensuun kulttuuripalkinnon sai kuvataiteilija Tuija Hirvonen-Puhakka.

Yleinen kulttuuritoiminta vastaa Joensuun kaupunkikeskustassa toteutettavien kansalaisjuhlien koordinoinnista. Sotien 1939–1945 Joensuun perinnetoimikunnan kanssa on sovittu työnjako juhlien järjestämisestä ja juhlien talous kulkee yleisen kulttuuritoiminnan budjetin kautta. Samoin jatkuvaa yhteistyötä tehdään kaupungin sisällä osallisuuden ja viestinnän yksiköiden kanssa pitäjien kansalaisjuhlilta ja yhteisestä viestinnästä. Sotien 1939–1945 Joensuun perinnetoimikunta järjesti kansallisen veteraanipäivän, kaatuneitten muistopäivän ja itsenäisyyspäivän kunnianosoitukset sankarihaudoilla Joensuun kaupunkikeskustassa. Lisäksi kokeiluna järjestettiin kansallisen veteraanipäivän juhla yläkoulun oppilaille, joka oli menestys. Yleinen kulttuuritoiminta vastasi itsenäisyyspäivän päiväjuhlasta, mikä toteutettiin kaupunginorkesterin juhlakonserttina täydelle Carelia-salille.

Kulttuuripalvelut toimi osatoteuttajana Pohjois-Karjalan Sosiaaliturvayhdistys ry:n hallinnoimassa IHKU kulttuurihyvinvointia ikämiehille- hankkeessa. Hankkeen toteutusaika oli 1.3.2023-30.11.2024. Hankkeessa kulttuuripalveluiden eri yksiköiden tarjontaa vietiin joko ryhmiin tai tehtiin vierailukäyn- tejä yksiköihin, ryhmille tuotettiin säännöllisesti tietoa kaupungin sekä muiden toimijoiden kulttuuri- tarjonnasta ja yhteisöllisistä tapahtumista. Hanketyönä toteutettiin mm. kulttuuripalveluissa sisäi- sesti pilotti palvelutietovarannon ikääntyneiden palvelujen tietojen päivittämisestä ja täydentämi- sestä. Tässä tehtiin yhteistyötä hyvinvointialueen kanssa. Pilotti liittyy hyvinvointialueiden hyte- pal- velutarjottimiin, jotka tulevat laajentamaan viestintää ja tiedonvälitystä sekä yksityishenkilöille että julkisille tahoille.

Lastenkulttuurikeskus tavoitti toimintakertomusvuonna 9 382 osallistujaa, joista lapsia 8 417. Ohjel- massa oli peräti 366 tapahtumaa, joista valtaosa (88 %) kohdistui Joensuun koulujen ja varhaiskas- vatuksen opetusryhmille.

Lastenkulttuurikeskus koordinoi maakunnallisen lastenkulttuuriverkoston toimintaa. Yhdeksän muun verkostokunnan kouluilta osallistui oppilaita myös kaupunginorkesterin konsertteihin ja Taidemuseon työpajoihin osana Koululaisten kulttuuripolkua. Lastenkulttuuriverkosto tavoitti kaikkiaan 28 816 osallistujaa vuoden aikana.

Syyslukukaudella 2024 lastenkulttuurin kulttuurikasvatusohjelma sai uuden nimen ja sisältökuvaukset uusittiin. Koululaisten kulttuuripolku sisältää entiseen tapaan vähintään yhden kulttuurisisällön kullekin luokka-asteelle ja kulttuuripolkua toteutetaan tiiviissä yhteistyössä kulttuuri- ja taidelaitosten kanssa. Lastenkulttuurin saama yleisavustus kattoi taidelaitosvierailujen kuljetuskustannukset ja kulttuurikasvatusohjelma tavoitti tasa-arvoisesti koululaiset eri puolilta kaupunkia.

Alakoulujen kulttuurikasvatusohjelmaan sisältyi ekaluokkalaisten kirjastokäynnit, orkesterin muusikokvierailut 2.-luokissa, kaupunginorkesterin konsertti sekä kirjavinkkauksia kolmasluokkalaisille ja nelosten tanssityöpajat. Taidemuseolla kuudesluokkalaiset vierailivat sirkustyöpajoissa kevätkaudella. Syyskaudella uudet viides- ja kuudesluokkalaiset valitsivat ja taiteilivat oman näyttelyn Taidemuseolle, jossa oppilaiden näyttely oli esillä yleisölle Lapsen oikeuksien päivänä. Alakoululaisille oli myös tarjolla Dokkinon elokuvaesitykset Tapiossa.

Yläkouluilla 7.-luokkalaiset osallistuivat mediapajoihin. Lisäksi yläkoululaiset saivat kulttuuri- ja liikuntaetuihin oikeuttavat K789-edut, jotka liitettiin nuoripalveluiden toteuttamaan mobiilikorttiin. Dokkinon toteuttamat elokuvanäytökset yläkoululaisille toteutettiin elokuvateatteri Tapiossa. Kaupunginorkesteri konsertoi maaseutualueiden yläkouluilla vuorovuosin ja lisäksi toteutettiin improvisaatioteatterin esitys kahdella koululla.

Varhaiskasvatuksen ja koulujen eskarit kutsuttiin Eskarifestareille toukokuussa. Urheilutalon tapahtuman sisältötuotannosta vastasivat kansalaisopiston opettajat. Päiväkodeilla toteutettiin Teatteri Traktorin ja Joensuun kaupunginteatteri vierailuesityksiä, joihin osallistui lapsia kahdeltatoista eri päiväkodilta, kahdelta maaseutualueen koululta sekä perhepäivähoidon ryhmistä. Konservatorion varhaisiän musiikkikasvattajat kouluttivat päiväkotien henkilöstöä kymmenellä päiväkodilla.

Museot

Joensuun museoiden vuoden 2024 toimintaa leimasivat edelleen useat muutot, Eliel Saarisen suunnitteleman kaupungintalon kunnostus ja näyttelyjen sisältösuunnittelu sekä taidemuseon hankesuunnitelman laadinta.

Museoiden näyttelytoiminta päättyi elokuun lopussa, kun taidemuseota alettiin tyhjentää tulevan peruskorjauksen vuoksi. Taidemuseossa oli vuoden aikana kaksi näyttelyä: vuoden alussa Eläin elää ja ihminen taituroi – Sirkus Supiainen estradilla ja kesällä Siirtymä – Sami Parkkinen. Mukulakadun toiminta jouduttiin päättämään elokuussa, kun Carelicumia alettiin kunnostaa TE-toiminnoille. Pohjois-Karjalan museo oli muuttanut Carelicumista pois jo vuoden 2023 lopussa. Joensuun Bunkkeri-museo toimi kesäaukiolajoin. Joensuun museoiden kohteissa vieraili vuoden aikana 20 025 asiakasta vaikka kohteet olivat avoinna normaalia vähemmän. Museo ylitti hienosti vuodelle 2024 asetetut kävijä- ja tulostavoitteet.

Joensuun museoiden toiminnassa keskityttiin vuoden aikana muuttoihin. Vappuun mennessä museon kokoelmakeskus muutettiin uusiin tiloihin, toukokuussa siirrettiin Carelicumista loput esineet ja

muu materiaali kokoelmakeskukseen, elokuussa purettiin Mukulakatu ja syyskuussa aloitettiin taidemuseon näyttelyjen purku ja talon tyhjennys peruskorjausta varten. Uusi kokoelmakeskus on kaikkien mainittujen muuttojen seurauksena täynnä ennen kuin esineistöä pystytään tuomaan takaisin kaupunkikeskustan uusittuihin museokohteisiin.

Pohjois-Karjalan museon esinekokoelmaan kuuluu noin 30 220 esinettä ja noin 235 800 valokuvaa. Joensuun taidemuseon taidekokoelmissa on 6 528 taideteosta. Pohjois-Karjalan museon valokuva-arkisto on ollut suljettuna muuttojen takia.

Joensuun museot toimivat Pohjois-Karjalan alueellisena vastuumuseona. Kaikilla toiminta-alueilla – niin alueellisessa museotyössä, kulttuuriympäristötehtävissä kuin alueellisessa taidemuseotyössä – on edetty vastuumuseolle laaditun toimintasuunnitelman mukaisesti. Kulttuuriympäristöön ja arkeologiseen kulttuuriperintöön liittyviä viranomaislausuntoja on museossa annettu ennätysmäärä, lähes 600 lausuntoa, joista 500 arkeologiaan, 65 kaavoitus- ja muuhun maankäyttöön ja 35 rakennettuun kulttuuriperintöön. Joulukuun alusta alkaen museon keskeisimmät lausunnot ovat nähtävillä museon verkkosivuilla. Museon arkeologi on noutanut museolle Gustaf Retziuksen vuonna 1873 Enon Nesterinsaaren kalmistosta kaivamat kaksi pääkalloa. Uudelleenhautaus järjestetään vuoden 2025 aikana Joensuun ortodoksisen seurakunnan kanssa.

Kaupungintalosta museoksi – hankkeessa on suunniteltu sisältöjä ja valmisteltu hankkeeseen sisältyviä kilpailutuksia Pohjois-Karjalan hankintatoimen kanssa. Näyttelyjen suunnittelun arkkitehteiksi valittiin INNER Sisustussuunnittelijat. Taidemuseon peruskorjauksen hankesuunnitelman valmistelu aloitettiin kesän lopulla tilakeskuksen kanssa. Arkeologinen kulttuuriperintö -hankkeessa inventoitiin maakunnan ortodoksia kalmistoja ja MuseoNEXUS – hankkeessa kontaktoitiin opiskelijoita ja valmisteltiin kaupungintalon kellarin näyttelyä.

Kaupunginorkesteri

Joensuun kaupunginorkesterin vuosi 2024 oli yleisömenestys. Kävijämäärä nousi tämän vuosituhannen ennätyslukemiin. Myytyjen konserttilippujen määrä kasvoi 37 % vuoden 2023 myytyjen lippujen määrään verrattuna. Pääsymaksullisia konsertteja ja tilaisuuksia järjestettiin vuoden aikana 57 kappaletta, joissa vieraili yhteensä 15 650 kuulijaa. Vuoden 2024 tulotavoite ylitettiin reilusti ennätyksellisen lipunmyyntituloksen sekä tilauskonserttien ansiosta.

Pääsymaksuttomat matalan kynnyksen tapahtumia oli 78 ja ne tavoittivat vuoden aikana noin 22 800 kävijää.

Kokonaisuudessaan orkesteri tavoitti toiminnallaan vuoden 2024 aikana yli 70 000 henkilöä.

Vuoden 2024 aikana kaupunginorkesterilla oli lukuisia yhteistyö- ja tilauskonsertteja. Kaupunginorkesteri oli tilausorkesterina soittamassa Ilosaarirockissa Stam1nan kanssa, Lieksan Vaskiviikoilla Raimo Sarmas in memoriam kansainvälisen trumpettikilpailun finaalissa, jonka YLE1 radioi. sekä Joensuussa pidettävien kokonaisturvallisuusmessujen henkinen kriisinkestävyys -aiheisessa konsertissa. Lyseon lukio tilasi myös orkesterin soittamaan perinteisessä juhlapäivässään. Yhteistuantokonsertteja oli Kuopion kaupunginorkesterin, ENO-verkkokoulun sekä Etelä-Savon ooppera ja musikaaliyhdistyksen kanssa. Yhdessä Joensuun Yleisen kulttuuripalveluiden kanssa toteutimme upean Itsenäisyyspäivän konsertin, jossa mukana soittivat Joensuun Orkesteriakatemialaiset sekä kolme solistia konservatorion opiskelijoista ja oppilaista.

Orkesteri toteutti kahdeksan verkkokonserttia ja ne tavoittivat verkon välityksellä yli 10 500 kuulijaa. Maksuttomia verkkokonserttien tavoitteena on parantaa orkesterin saavutettavuutta toteuttaen lakia esittävää taiteesta sekä tarjota elämyksiä kotisohville. Verkkokonserttien toteutukseen löytyy osaminen orkesterin toimiston sisältä, joten teknistä tuotantoa ei tarvitse hankkia ostopalveluna.

Orkesterin muusikot tekivät maksutonta kulttuurihyvinvointityötä kouluilla, päiväkodeissa, palveluiloilla sekä Honkalampi-keskuksessa. At your service -jalkautumisviikot touko- ja veivät muusikot esiintymään kauppakeskuksiin, kahviloihin ja ravintoloihin.

Mieli ry haastoi orkesterit mukaan kansainväliseen mielenterveystempaukseen Mental Health Art Week. Orkesterimme otti haasteen ilomielin vastaan ja toteutimme konsertteja yhdessä MIELI Pohjois-Karjalan mielenterveyden tuki ry:n kanssa heidän toimipaikoissaan, kauppakeskuksissa, torilla sekä vanhuspsykiatrian osastolla Tikkarinteellä. Toteutimme yhdessä myös Carelia-salissa striimatun ilmaiskonsertin, jossa esiteltiin MIELI ry:n toimintaa sekä kriisikeskuksen vapaaehtoistoimintaa. Matalan kynnyksen kulttuuri- ja taidetapahtumat vahvistavat paikallista hyvinvointia ja lisäävät ymmärrystä kulttuurin ja taiteen vaikutuksista mielenterveyteen.

Taidetestaajat -hankeen konserteissa tuhat 8-luokkalaista pääsi kuulemaan elokuvamusiikkia ja tietovisailemaan Joensuun suurimmassa taidevisailussa. Taidetestaajat on Suomen suurin kulttuurikasvatusohjelma, jota rahoittaa Suomen kulttuurirahasto ja Svenska kulturfonden. Kaupunginorkesterin toteuttama 'Leffa 5.1' arvioitiin Taidetestaajien taholta Suomen parhaimmiston kuuluvaksi Taidetestaajakokemukseksi. Myös yleisökonserttina konserttikonsepti saavutti täyden salin.

Joensuun lastenkulttuurikeskuksen kanssa yhteistyössä järjestetyt Koululaisten kulttuuripolut kokosivat satoja 2.-, 3.- ja 8.-luokkalaista musiikkiseikkailujen pariin. Muusikot vierailivat 2.-luokkalaisten luona luokissa, toteutimme ENO-verkkokoulun kanssa 3.-luokkalaisten ympäristöaiheiset konsertit Joensuussa (4 kpl) ja Nurmeksessa sekä vierailimme konserttien maakunnan 8.-luokkalaisten luona.

Orkesterimme taiteellisena johtajana aloitti 1.8.2024 ylikapellimestari Jukka Untamala. Duo Tiksolan (Antti Tikkanen ja Minna Pensola) taiteellisen partneriuden kausi tuli päätökseen joulukuun lopussa 2024. Ohjelmistomme monipuolisuus on saanut paljon kiitosta konserttikävijöidemme keskuudessa. Ohjelmistosuunnitteluun oman arvokkaan panostuksensa antaa myös orkesterin muusikoista koostuva ohjelmistotoimikunta.

Kaupunginorkesteri haki Live 2 –hankerahaa Konserttikeskukselta ja teatterikeskukselta. Hankeraha käytettiin kahteen projektiin. Toinen projekteista järjestettiin Siun Soten Honkalampi keskuksessa osallistava konsertteina erityislapset, -nuoret ja –aikuiset huomioiden. Musiikkiterapeutti oli hankerahalla mukana suunnittelemassa konserttikonseptia ko. ryhmille. Toinen projekti toteutettiin Kesälahdella kohderyhmänä eskareista peruskoulunsa päättäviin mukaan lukien VALO-luokat. Konsertit toteutettiin yhdessä Anne Lindeberg-Piironen ja koulun kanssa. Hankerahalla palkkasimme kuvataiteilijan projektiin mukaan. Projektissa harjoiteltiin tunteiden ilmaisua musiikin ja kuvataiteen avulla.

Seutukirjasto

Vuonna 2024 seutukirjastossa käytiin ja lainattiin ahkerasti: keskimäärin jokainen kuntalainen kävi kirjastossa 10 kertaa vuoden aikana ja lainasi keskimäärin 19 lainaa vuodessa. Laina- ja kävijämäärätavoitteet ylitettiin.

Rantakylän kirjastossa vuosi 2024 oli ensimmäinen kokonainen vuosi remontoituissa tiloissa ja omatoimikirjastona. Kirjaston käyttö ylsi tasolle, jolla se ei ole aiemmin ollut: Rantakylän kirjasto on selvästi seutukirjaston toiseksi vilkkain kirjasto Joensuun pääkirjaston jälkeen.

Hammastahden kirjaston ja koulun rakentaminen eteni aikataulussa ja kirjasto siirtyikin uusiin tiloihin kesällä 2025. Viinijärven kirjasto siirtyi väistötiloihin odottamaan uusien tilojen valmistumista. Väistötila-aikana omatoimimahdollisuus on poissa käytöstä.

Omatoimikirjastojen kulunvalvonnan uusiminen eteni vuoden aikana hyvin: vuoden lopussa isossa osassa toimipisteitä on vaihdettu kulunvalvonta entistä tietoturvalisempaan. Vuoden 2025 aikana jatketaan vielä joidenkin toimipisteiden osalta. Asiakkaille muutos ei näyttäydä suurena, sillä uudenkin kulunvalvonnan käyttö on helppoa ja hyvin saman oloista kuin entisen.

Kuntien yhteinen e-kirjasto aloitti toimintansa huhtikuussa ja seutukirjasto liittyi e-kirjastoon heti alussa. Alkuvaiheen haasteiden jälkeen e-kirjastosta on pidetty ja sitä on käytetty huomattavasti enemmän kuin aiempia vastaavia Vaara-kirjastojen kimpan käytössä olleita e-palveluja. E-kirjastossa on käytettävissä e-kirjoja, äänikirjoja ja e-aikakauslehtiä. Vuoden 2025 alusta kuntien yhteiseen e-kirjastoon liittyy mukaan vielä lisää kuntia ja tämän jälkeen 98 % manner-Suomen kunnista kuuluu e-kirjastoon.

Pitkään valmistelussa olleiden sovellusten Riveillä ja Sivulla kehittäminen jouduttiin lopettamaan teknisten haasteiden vuoksi. Riveillä-sovelluksen oli tarkoitus tarjota yläkoulujen käyttöön lukemaan innostamisen ja lukudiplomien suorittamisen väline, Sivulla-sovellus oli suunniteltu aikuisille luku-suositteleva sovellukseksi. Molempiin tuotetut sisällöt ja pedagoginen malli on otettu talteen ja Aluehallintovirastolta on haettu hankeavustusta sisältöjen hyödyntämiseen jollakin toisella alustalla.

Pyhäselän vankilalle on tarjottu vuoden 2024 alusta alkaen vangeille suunnattua lukemisen ja lukutaidon edistämisen toimintaa. Toiminta rahoitettiin vuonna 2024 Opetusministeriön ja vuodesta 2025 alkaen Aluehallintoviraston avustuksella. Toiminnasta on tulossa pysyväisluontoista.

Vaara-kirjastojen yhteinen Nuoret aikuiset keskelle kenttää -hanke aloitti elokuussa 2024. Hankkeessa etsitään toimintatapoja, joilla nuorten aikuisten kirjastonkäyttöä lisättäisiin. Erityisenä huomiona hankkeessa on jo noussut esille, että Joensuun pääkirjaston vaikutusalueella asuu selkeästi eniten nuoria aikuisia ja siten heidän kirjastoasiointiaan on paljon, mutta muilla alueilla on saatu suhteessa enemmän houkuteltua nuoria aikuisia kirjastokävijöiksi.

Alueellinen kehittämistehtävä on toiminut vakiintuneella mallilla jo usean vuoden ja jälleen kerran tuotettiin mm. Kaksi koko alueen yhteistä kirjastohenkilöstön koulutuspäivää, muita koulutuksia ja osaamisen jakamisen tilanteita sekä uutena alueen kirjastoesihenkilöstön yhteiset esihenkilöpäivät.

Konservatorio

Konservatorion vuosi 2024 oli kaikin puolin onnistunut. Ammatillisen koulutuksen opiskelijamäärä ja musiikkiopiston oppilasmäärä pysyivät aiemmalla, ennakoidulla tasolla. Musiikkileikkikoulussa oppilasmäärä nousi noin 50 oppilaalla, mikä oli erittäin positiivinen asia. Musiikkiopistoon haki oppilaaksi 170 hakijaa, joista 91 hyväksyttiin valintakokeiden jälkeen oppilaiksi ja lisäksi 17 sai paikan varasijalta syyslukukauden aikana. Ammatillisen koulutuksen hakijamäärässä on ollut ilahduttavasti pientä nousua viime vuodet. Erityisen positiivinen asia oli musiikkiopiston hakijamäärä, jossa oli viimeisen 5 vuoden keskiarvoon verrattuna lähes 50 %:n nousu. Hakijamäärien nousu antaa positiivisen viestin molempien koulutusten tarpeellisuudesta ja kiinnostavuudesta. Vuoden aikana ammatillisesta koulutuksesta valmistui yhteensä 23 opiskelijaa. Musiikkiopistosta perusopintojen todistuksen sai 24 oppilasta ja syventävien opintojen todistuksen yksi oppilas.

Konserttitoiminta oli aiempien vuosien tapaan aktiivista koko vuoden ajan. Konsertteja järjestettiin vuoden aikana yhteensä 187, joissa yleisöä oli yhteensä yli 15 000 henkeä. Konserttitoiminnasta voidaan nostaa esille syksyllä toteutuneet kaksi Sawo-Karjalan Sinfonikot – orkesterin debyyttikonserttia. Sinfonikot ovat Joensuun ja Kuopion konservatorion sekä Savonia ammattikorkeakoulun opiskelijoista koottu täysimittainen sinfoniaorkesteri, joka soitti Joensuun Carelia-salin ja Kuopion Musiikkikeskuksen konserteissaan täyden konserttiohjelman.

Hanketoimintaa toteutettiin vuoden aikana Otsakorven säätiön rahoituksella. Otsakorven säätiön rahoitti Sawo-Karjalan Sinfonikkojen projektia ja heidän tuellaan toteutettiin myös 10 valtakunnallisesti arvostettujen taiteilijoiden ja musiikkipedagogien toteuttamaa mestarikurssi-/workshop-vierailua. Erasmus+ vaihtoja toteutettiin Toledon, Madeiran ja Madridin Victoria de Los Ángeles – konservatorioiden kanssa.

Konservatorio jatkoi aktiivisesti mukana valtakunnallisten musiikkikoulutusliittojen toiminnassa. Rehtori Otto Korhonen valittiin jatkamaan Suomen Konservatorioliiton hallituksessa ja apulaisrehtori Anneli Hynnisen kausi Suomen Musiikkioppilaitosten liiton hallituksessa jatkuu.

Lokakuussa 2024 julkistettiin konservatorion ”Ilo elää musiikissa” – visio, joka valmisteltiin edellisen lukuvuoden aikana henkilökunnan kesken. Visiossa luotiin suuntaviivat konservatorion seuraavalle viisivuotiskaudelle.

Kansalaisopisto

Taloudellisten haasteiden takia kesäkauden kurssimäärää jouduttiin keväällä 2024 kaventamaan ja kohdistamaan erityisesti lapsille ja nuorille. Tämä näkyi hiukan osallistuja- ja tuntimäärän vähenemisenä. Vuonna 2024 kansalaisopistossa opiskeli yhteensä 23 087 oppijaa, joka on 216 oppijaa vähemmän kuin vuonna 2023. Heistä naisia oli 18 222 ja miehiä 4865. Miesten määrää on pyritty nostamaan viestinnän ja markkinoinnin kautta. Miesten määrä onkin kasvanut 116 oppijalla edellisestä vuodesta. Opiston henkilöstö suunnitteli 2679 kurssia vuonna 2024 ja niistä käynnistyi 2071.

Joensuun seudun kansalaisopisto oli erittäin aktiivinen erilaisten tapahtumien järjestäjänä tai muutoin mukana muiden toimijoiden tapahtumissa, joita kertyi yhteensä 28 kappaletta. Osallistujia ja kävijöitä em. tapahtumissa oli 6956.

Vuoden 2023 loppuun mennessä sopimuskuntien tuli päättää seuraavan tilauskauden (2025–2027) tuntitilauksista. Päätökset kuntien tilauksista tulivat tietoon vuoden 2024 alusta ja niistä kävi ilmi, että haasteellisesta taloudellisesta tilanteesta johtuen sopimuskuntien tuntitilaus vähenee vuoden 2025 alusta yhteensä 2306 tuntia. Kokonaisuudessaan sopimuskuntien tuntitilaus kaudelle 2025–2027 on 11 722 tuntia. Joensuun kaupungin alueella opisto järjestää vuosittain n. 30 000 tuntia opetusta.

Kehittämishankkeet ovat olleet vahvasti mukana vuoden 2024 toiminnassa. Kansalaisopisto sai merkittävän laatu- ja kehittämisavustuksen opetushallitukselta (51 098 €). Hankkeen tavoitteena on kehittää opiston arviointiosaamista ja -kulttuuria erityisesti taiteen perusopetuksessa sekä osaamisperustaisessa opetuksessa. Vuonna 2024 tehtiin opettajille alkukartoitus ja kehittämistyö jatkuu työpaikatyöskentelyn ja erilaisten luentojen tulemana. Tavoitteena on laatia yhteiset käytänteet sisältävät arviointioppaat sekä Moodle-verkkoon sähköinen arviointialusta kaikkien opiston opettajien käyttöön ja perehdyttämisen tueksi. Hanke on lähtenyt hienosti käyntiin ja kestää vuoden 2026 kesäkuuhun saakka.

Kansalaisopisto on järjestänyt toiminta-alueellaan maahanmuuttajille luku- ja kirjoitustaidon opetusta. Tätä 100 %:sti valtion tukemaa opetusta järjestettiin Joensuussa ja Outokummussa yhteensä 1 112 tuntia. Tätä opetusta on koordinoitu hyvässä yhteistyössä TE-keskuksen kanssa. TE-keskuksen siirtyessä Joensuun kaupungin alaisuuteen ja maahanmuuttajien luku- ja kirjoitustaidon opettamisen jatko kansalaisopistossa on vielä epäselvä. Asiaa on selvitelty kaupungin kanssa loppuvuonna 2024, mutta opetuksen jatkumisesta kansalaisopistossa ei ole vielä varmuutta.

Kansalaisopisto kysyy kurssitoiveita ja asiakaspalautteita seuraavan lukuvuoden suunnittelun pohjaksi. Opetustarjontaa kehitetään jatkuvasti opiskelijapalautteiden ja kurssitoiveiden perusteella peruskurssitarjonnan ylläpidon sekä muun kehittämistyön ohella. Asiakaspalautteiden perusteella kansalaisopiston opetustoimintaan oltiin vuonna 2024 erittäin tyytyväisiä.

Riskienhallinnan toteutuminen

Kulttuurin tulosalueen näkökulmasta tarkasteltuna kuntatalouden heikkenemisen myötä työvoiman kokonaistilanne ja resurssien ylläpito on kutistunut. Edellä oleva koetaan muuttuvissa tilanteissa riskiksi kautta eri yksiköiden, vaikka kokonaistilanne pyritään pitämään kaikilta osin hallinnassa. Maailmanpoliittisen tilanteen myötä riskiheijasteita on havaittavissa osittain mm. pitkään jatkuneitten yhteistyökanavien päättymisen sekä solistien ja kapellimestarien saatavuuteen liittyvissä asioissa.

Hankinnoissa Joensuun kaupungilla on käytettävissään hankintatoimen yksikkö, joka ammattitaidollaan auttaa ja ohjeistaa kilpailutuksissa sekä hankinnoissa. Laajojen museoprojektien myötä edellä mainittu asia saa kiitosta kulttuuripalveluista.

Taloudellisten ja määrällisten tavoitteiden toteutuminen

660 Kulttuuripalvelut				
Yhteiset palvelut	TP2023	TA 2024	MTA 2024	Toteuma
Kulttuuritapahtumat				
Järjestettyjen tapahtumien ja työpajojen lkm	236	20	20	55
Järjestettyjen tapahtumien ja työpajojen kävijämäärä	194 079	3 500	3 500	15 387
Kulttuuriavustukset				
Myönnetty avustukset kpl	44	40	40	43
Avustukset yhteensä	-254 427	-235 500	-262 500	-255 899
Lastenkulttuurikeskus				
Järjestettyjen tapahtumien lukumäärä	275	250	250	366
Järjestettyihin tapahtumiin osallistujat	9 398	7 200	7 200	9 382
Henkilöstömäärä				
Henkilötyövuodet yhteensä	4	4	4	3
Toimintatulot	62 901	11 000	11 000	21 860
Toimintamenot	-800 874	-700 000	-700 000	-699 661
Toimintakate	-737 973	-689 000	-689 000	-677 801
Museot	TP2023	TA 2024	MTA 2024	Toteuma
Pohjois-Karjalan museo + Bunkkerimuseo				
Kävijöiden lkm	26 982	5 000	5 000	9 627
- joista koululaisia ja opiskelijoita lkm	2 770	500	500	824
Tapahtumat (työpajat, opastukset jne)	71	5	5	4
Tapahtumat, osallistujat	2 903	100	100	408
Taidemuseo				
Kävijöiden lkm	14 937	1 500	1 500	10 398
- joista koululaisia ja opiskelijoita lkm	2 964	500	500	3 085
Tapahtumien määrä	33	5	5	25
Tapahtumiin osallistujat	4 803	100	100	2 639
Henkilöstömäärä				
Henkilötyövuodet yhteensä	18	17	17	19
Toimintatulot	178 347	41 000	41 000	90 309
Toimintamenot	-1 984 594	-2 060 000	-2 060 000	-2 045 353
Toimintakate	-1 806 246	-2 019 000	-2 019 000	-1 955 044
Kaupunginorkesteri	TP2023	TA 2024	MTA 2024	Toteuma
Orkesterin tapahtumat				
Konserttien lkm ("isot" konsertit)	40	26	26	42
Esiintymiset pienryhmäkokoontumissa, lkm	35	25	25	13
Yleisötyö ja avoimet kenraalit	66	50	50	72
Myytyjen lippujen lkm	9 733	9 000	9 000	13 360
Kuulijoiden lkm	47 629	45 000	45 000	71 230
Henkilöstömäärä				
Henkilötyövuodet yhteensä	38	43	43	38
Toimintatulot	190 466	205 000	205 000	302 015
Toimintamenot	-2 884 864	-2 714 000	-2 712 000	-2 940 756
Toimintakate	-2 694 398	-2 509 000	-2 507 000	-2 638 741

Joensuun seutukirjasto	TP2023	TA 2024	MTA 2024	Toteuma
Seutukirjasto				
Lainat lkm	2 135 589	2 150 000	2 150 000	2 207 539
Aukiolotunnit	26 172	26 500	26 500	26 413
Aukiolotunnit: omatoimiauukio	48 518	51 000	51 000	50 265
Käynnit lkm	1 068 728	1 100 000	1 100 000	1 145 821
Verkkokäyntien lkm	801 260	700 000	700 000	850 007
Tapahtumat	1 054	800	800	890
Käyttäjäkoulutus	599	700	700	386
Aineistohankinnat €/asukas	5,8	6	6	5,8
Henkilöstömäärä				
Henkilötyövuodet yhteensä	85	84	84	84
Toimintatulot	1 872 990	1 873 400	1 873 400	1 858 756
Toimintamenot	-6 384 121	-6 691 400	-6 689 398	-6 577 000
Toimintakate	-4 511 132	-4 818 000	-4 815 998	-4 718 244
Konservatorio	TP2023	TA 2024	MTA 2024	Toteuma
Musiikkiopisto				
Opiskelijat yhteensä	927	900	900	981
- musiikkiopistotaso	549	520	520	555
- varhaisiän musiikkikasvatus	325	320	320	373
- avoin osasto	53	60	60	53
Musiikkiopiston opetustunnit	26 035	26 000	26 000	25 856
Avoimen osaston opetustunnit	1 274	1 000	1 000	1 169
Musiikin ammatillinen koulutus				
Opiskelijat	60	60	60	63
Konserttien/tapahtumien lkm	190	220	220	187
Konserttien/tapahtumien kuulijamäärä	14 343	20 000	20 000	15 239
Henkilöstömäärä				
Henkilötyövuodet yhteensä	62	55	55	47
Toimintatulot	512 405	495 000	495 000	552 331
Toimintamenot	-4 214 486	-4 282 000	-4 280 000	-4 345 451
Toimintakate	-3 702 081	-3 787 000	-3 785 000	-3 793 120

Joensuun seudun kansalaisopisto	TP2023	TA 2024	MTA 2024	Toteuma
Vapaa sivistystyö				
Vapaa sivistystyö, opiskelija	23 324	23 500	23 500	22 832
opetustunnit	42 489	45 000	45 000	41 583
Joensuun opetustunnit, joista	29 382	30 500	30 500	29 298
Lapset ja nuoret	5 731	5 800	5 800	5 665
Kuvataide	2 846	2 900	2 900	2 328
Teatteri, sirkus ja ilmaisu	597	700	700	792
Kirjallisuus ja kirjoittaminen	488	500	500	499
Musiikki	4 185	4 100	4 100	4 421
Tieto- ja viestintätekniikka	339	500	500	342
Kielet	4 311	4 500	4 500	4 515
Kädentaidot ja muotoilu	2 781	3 200	3 200	2 808
Hyvinvointi, kauneus ja terveys	433	550	550	460
Puutarha, luonto ja koti	326	400	400	158
Ruoka	469	500	500	495
Liikunta ja tanssi	6 511	6 750	6 750	6 605
Muu koulutus	220	50	50	75
Maksullinen palvelutoiminta	145	50	50	135
Henkilöstömäärä				
Henkilötyövuodet yhteensä *	18	58	58	58
Toimintatulot	1 755 809	1 930 600	1 930 600	1 840 471
Toimintamenot	-4 021 911	-4 156 600	-4 155 600	-3 971 279
Toimintakate	-2 266 103	-2 226 000	-2 225 000	-2 130 808
*htv toteuma arvio, tp 2023 lukema ei vertailukelpoinen				
Kulttuuripalvelut yhteensä	TP2023	TA 2024	MTA 2024	Toteuma
Toimintatulot	4 572 918	4 556 000	4 556 000	4 665 742
Toimintamenot	-20 290 850	-20 604 000	-20 597 000	-20 579 499
Toimintakate	-15 717 932	-16 048 000	-16 041 000	-15 913 757

Kulttuuripalvelut	Alkuperäinen talousarvio	Talousarvio-muutokset	Talousarvio muutosten jälkeen	Toteuma	Poikkeama
Toimintatuotot	4 556 000	0	4 556 000	4 665 742	109 742
Toimintakulut	-20 604 000	7 000	-20 597 000	-20 579 499	17 501
Toimintakate	-16 048 000	7 000	-16 041 000	-15 913 757	127 243

690 Liikuntapalvelut

Tilivelvollinen: liikuntajohtaja Timo Heinonen

Tulosalueen toiminnan kuvaus

Liikuntapalvelujen kokonaisuus muodostuu liikuntapalvelujen hallinnosta, seuroille jaettavista avustuksista, terveyden ja hyvinvoinnin edistämisestä, kaupungin ylläpitämistä sisä- ja ulkoliikuntapaikoista, Joensuu Areenasta sekä Joensuun Urheiluakatemiasta. Ohjattuja ryhmiä järjestetään yhteistyössä Joensuun seudun Kansalaisopiston kanssa.

Katsaus toimintavuoteen 2024

Liikuntapalvelujen talousarvio alittui. Tämä johtui jäähallin remontin valmistumisen myöhästymisestä, joten vuokratulot olivat pienemmät kuin talousarviovaraus.

Hallinto ja avustukset

Liikuntapalvelujen hallinnon yksi keskeinen tehtävä on koordinoida ja kehittää liikuntatilojen ja alueiden varauskäytänteitä. Vuonna 2023 pilotoitiin uutta varaussysteemiä, missä vuoron varaaja voi varata ja maksaa liikuntavuoron itse Tilavan kautta. Vuoden 2024 aikana kyseisen systeemin kautta oli mahdollista tehdä varauksia Karhunmäen ja Marjalan koulun liikuntasaleihin.

Liikuntapalvelujen avustuksia haettiin hakijalta vahvaa tunnistautumista edellyttävän sähköisen järjestelmän kautta. Vuonna 2024 avustuksia haki yhteensä 45 eri seuraa tai jaostoa. Tämä oli hieman vähemmän kuin edellisenä vuonna.

Liikuntapalvelujen, Itä-Suomen Liikuntaopiston, Pohjois-Karjalan Liikunta ry:n ja Kansalaisopiston edustajista koostuvan Liikkuva Joensuu -verkoston toiminta vakiintui ja toiminnan tueksi perustettiin liikunta-aktiivisuuden sekä huippu-urheilun edistämisen työryhmät. Yhteistyötä tiivistettiin myös tapahtumien järjestämisen saralla. Verkoston yhteiseksi vuotta 2025 koskevaksi tavoitteeksi asetettiin liikunta-aktiivisuutta ja huippu-urheilumenestystä edistävän yhteisen liikkumisohjelman laatiminen.

Vuonna 2024 liikuntapalvelujen koordinoitavana oli kaksi vuoden 2023 aikana käynnistettyä kehittämishanketta. Ikäihmisten liikuntaneuvonta Joensuussa -hankkeessa liikuntaneuvontaprosessiin osallistui yhteensä 84 ikäihmistä. Hankkeen aikana käynnistettiin myös liikunnallinen vertaisohjaajatoiminta, johon liittyi mukaan yhdeksän yhdistystä. Toiminta jatkuu hankemuotoisena Suomi liikkeelle -ohjelman avustuksella syksyyn 2025 asti, minkä jälkeen toiminta liitetään osaksi kaupungin perustoimintaa.

Mehtimäen hyvinvoinnin ja liikunnan testausasema -hankkeessa vuoden 2024 aikana toteutettiin Joensuu Areenan tilamuutokset sekä laiteinvestointien kilpailutusta ja hankintaa. Testaus- ja mitauspalvelujen pilotointeja tehtiin sekä Joensuu Areenalla että liikkuvissa palveluissa maakunnan alueella. Palveluiden kehittämiseksi yhteistyötä tehtiin laajasti eri kohderyhmien, kuten alueen liikunta- ja hyvinvointialan yritysten, urheiluseurojen, valmentajien, urheilijoiden, järjestöjen, kuntalaisten sekä maakunnan alueen asukkaiden kanssa. Kyseisessä neljän organisaation (Joensuun kaupunki, Itä-Suomen Liikuntaopisto, Karelia-ammattikorkeakoulu ja Itä-Suomen yliopisto) ryhmähankkeessa luodaan alusta uusien liikunta- ja hyvinvointipalvelujen tarjoamiselle sekä monialainen

tutkimus- ja oppimisympäristö oppilaitoksille. Joensuun kaupungin rooli hankkeen päätoteuttajana on koordinoida hankkeen yhteistyötä ja toimintamallin muodostumista.

Vuoden 2024 liikuttajaksi Kulttuuri- ja liikuntalautakunta valitsi Itä-Suomen yliopiston ja Karelia-ammattikorkeakoulun opiskelijoita ja henkilöstöä liikuttavan Sykettä -toiminnan.

Terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen

Lapset ja nuoret

5–15-vuotiaiden lasten ja nuorten uimakouluja toteutettiin Vesikon ja Rantakylän uimahalleissa sekä uimarannoilla Kiihtelysvaarassa, Tuupovaarassa, Enossa ja Pyhäselässä. Uimakouluihin osallistui yhteensä 412 henkilöä ja ryhmien keskimääräinen täyttöaste oli 85 %. Uimakoulun palautekyselyn (n=143) mukaan asteikolla 1–5 tyytyväisyys uimakouluihin oli 4,8.

Vähävaraisista perheistä tulevien lasten ja nuorten liikkumista tuettiin jakamalla Joensuun kaupungin lahjoitusrahastosta 6 860 euroa liikuntavälineiden hankintaan. Rahastosta jaettiin yhteensä 45 apurahaa. Apurahaa pystyi hakemaan vähävaraiset, alle 18-vuotiaan joensuulaisen huoltajat tai 18–29-vuotta täyttäneet joensuulaiset henkilöt. Hakijalta edellytettiin toimeentulotuen saamista tai sosiaalipalveluiden asiakkuutta. Hakuajalla jätettiin 69 apurahahakemusta, joista 64 täytti hakuohjeiden mukaiset kriteerit. Koska apurahoja haettiin enemmän, kuin määrärahaa oli varattu, apurahat jaettiin ensisijaisesti alle 18-vuotiaille lapsille ja nuorille sekä monilapsisiin ja yhden huoltajan perheisiin.

Koulujen loma-aikoina, viikoilla 10, 42 ja 52, Joensuu Areenalla ja Mehtimäen jäähallissa järjestettiin kaikille avoimia, maksuttomia yleisövuoroja. Talvi- ja syysloman yleisövuoroilla toteutettiin maksuton välinelainaamo ja liikunnanohjaus yhteistyössä Itä-Suomen liikuntaopiston kanssa.

Aikuiset

Kuntosalikorttien myynti kasvoi n. 23 % vuoteen 2023 verrattuna. Kasvu oli suurta etenkin verkko-kaupassa ja Carelicumin palvelupisteellä. Maaseutualueen kuntosalikortteja (3kk, 6kk ja 12kk) myytiin Carelicumin palvelupisteeltä 240 kpl, Enon palvelupisteeltä 169 kpl, Kiihtelysvaaran palvelupisteeltä 100 kpl, Pyhäselän palvelupisteeltä 196 kpl, Tuupovaaran palvelupisteeltä 96 kpl ja verkko-kaupasta 371 kpl. Kaikille maaseutualueen kuntosaleille kuntosalikortteja myytiin yhteensä 1 491 kpl, joista seniorikortteja (yli 65-vuotiaat) oli n. 29 % ja muihin alennusryhmiin (opiskelijat, eläkeläiset, työttömät) kuuluvia n. 17 %.

Ohjattua liikuntaa järjestettiin yhteistyössä Joensuun seudun kansalaisopiston kanssa keväällä 64 kurssia, kesällä viisi kurssia ja syksyllä 70 kurssia. Kursseista yhteensä 13 peruttiin liian vähäisen osallistujamäärän vuoksi. Soveltavaan ja senioreiden liikuntaan painottuvat yhteistyökurssit, allas- ja vauvauinnit mukaan lukien, liikuttavat noin tuhatta eri henkilöä vuoden aikana (kesä + syksy yhteensä 1070 osallistujaa).

Pyhäselässä järjestettiin Terveyspäivä 5.11.2024 yhteistyössä Liikkuva Joensuu toimijoiden (Itä-Suomen liikuntaopisto, Pohjois-Karjalan liikunta ry ja Joensuun seudun kansalaisopisto) kanssa. Tapahtumassa esiteltiin Hammaslahden uusia kuntoportaita, tarjottiin kuntosali- ja laiteopastusta sekä erilaisia terveystmittauksia. Tapahtuma keräsi noin 30 kävijää.

Liikuntapalvelut osallistuivat Itä-Suomen liikuntaopiston ja muiden Liikkuva Joensuu -toimijoiden (Pohjois-Karjalan liikunta ry ja Joensuun seudun kansalaisopisto) järjestämään Hyvinvointifestarit - tapahtumaan Joensuu Areenalla 16.8.2024. Tapahtuma tavoitti 1580 kävijää.

Seniorit

Kulttuuri- ja liikuntalautakunnan 22.05.2024 § 38 päätöksellä keskusta-alueen seniorikortin hintaa alennettiin hieman 1.9.2024 alkaen. Maaseutualueen seniorikortin hinta pysyi entisellään (25 €/12 kk). Keskusta-alueen seniorikortin myynti kasvoi syyskuussa vuoden takaiseen 95 % ja käyttökerrat + 33 % (09/23 vrt. 09/24). Kolmen kuukauden korttia ei huomioitu vertailussa, sillä sen myynti alkoi 1.1.2024. Maaseutualueen seniorikortin kortin myynti kasvoi + 76 % vuoden takaiseen verrattuna (09/23 vrt. 09/24).

Keskusta-alueen seniorikortteja (3kk, 6kk ja 12 kk) myytiin yhteensä 1 703 kpl. Seniorikorteilla tehtiin yhteensä 62 558 uimahallikäyntiä, joka oli 26,3 % kaikista uimahallikäynneistä. Maaseutualueiden seniorikortteja (12kk) myytiin yhteensä 437 kpl.

Liikuntapalvelut osallistuivat Itä-Suomen liikuntaopiston ja muiden Liikkuva Joensuu toimijoiden (Pohjois-Karjalan liikunta ry ja Joensuun seudun kansalaisopisto) järjestämiin Sennarimaanantai-tapahtumiin Joensuu Areenalla 26.8., 30.9., 28.10. ja 25.11. Syyskaudella tapahtumissa kävi keskimäärin 60 henkilöä/tapahtuma.

Soveltava liikunta

Kulttuuri- ja liikuntalautakunnan 22.05.2024 § 38 päätöksellä Joensuun liikuntapalveluissa otettiin käyttöön uusi tukipalvelu, erityisliikuntakortti, jolla pyritään edistämään vammaisten ja pitkäaikaissairaiden joensuulaisten liikunta-aktiivisuutta. Keskusta-alueen erityisliikuntakortteja (3kk, 6kk ja 12kk) myytiin syyskuun alusta vuoden loppuun mennessä yhteensä 181 kpl ja maaseutualueiden erityisliikuntakortteja (12kk) 17 kpl. Keskusta-alueen erityisliikuntakorteilla tehtiin yhteensä 1 473 uimahallikäyntiä syys- joulukuun välisenä aikana.

Liikuntapalveluiden vammaisliikuntakortteja myönnettiin yhteensä 39 kpl. Vammaisliikuntakorteilla ja EU:n vammaiskorteilla tehtiin yhteensä 5678 uimahallikäyntiä, mikä on 2,4 % kaikista uimahallikäynneistä.

Vammaisliikuntakortin etuihin joulukuussa 2023 lisätyt maksuttomat kelaus- ja liikuntavuorot jatkuivat Joensuu Areenalla. Kaksi kertaa viikossa järjestettäville kelaus- ja liikuntavuoroille on oikeutettu myös EU:n vammaiskortilla ja liikkumisesteisen pysäköintitunnuksella.

Paralympiakomitean ja Karelia-ammattikorkeakoulun kanssa yhteistyössä tehtävään Valtti-ohjelmaan haki yhteensä 14 lasta ja nuorta. Ohjelman Kick Off- tilaisuus pidettiin elokuussa Joensuun urheilutalolla. Mukana olivat ohjelmaan hakeneet perheet sekä 23 Karelia ammattikorkeakoulun fysioterapiaoiskelijaa (valtit). Mukana ohjelmassa oli 11 erityistä tukea tarvitsevaa lasta ja nuorta (1 keskeyttänyt). Valtti-ohjelma on järjestetty Joensuussa vuosittain vuodesta 2017 lähtien.

Joensuun liikuntapalvelut osallistuivat Joensuun Parafest -tapahtumaan 15.-16.8.2024 yhteisellä esittelypisteellä Joensuun seudun kansalaisopiston sekä Karelia ammattikorkeakoulun kanssa. Tapahtumassa esiteltiin muun muassa testamenttivaroilla liikuntapalveluille hankittuja soveltavan liikunnan toimintavälineitä. Toimintavälineisiin kävi tutustumassa 160 henkilöä kahden päivän aikana.

Lisäksi toimintavälineet ovat olleet esillä muissa tapahtumissa ja välineitä on lainattu yksityishenkilöille sekä eri toimijoille. Karelian ammattikorkeakoulu on hyödyntänyt toimintavälineitä muun muassa erilaisissa opetus- ja koulutustilanteissa.

Sisä- ja ulkoliikunta sekä Joensuu Areena

Vuonna 2024 uimahallien ja Joensuu Areenan kävijämäärät olivat hyvin edellisen vuoden kaltaisia. Vuoden aikana kahdessa uimahalleissa oli yhteensä 237 549 ja Joensuu Areenassa yhteensä 242 100 käyntiä. Uimahallien palveluista virtuaalijumppa säilytti suosionsa.

Edellisen vuoden tapaan Joensuu Areenan ja Mehtimäen alueen tapahtumavuosi oli vilkas. Kesäkuun alkupuolella Joensuussa pelattiin maailman suurin lasten ja nuorten lentopalloturnaus Power Cup, mihin osallistui noin 10 000 pelaajaa. Neljän päivän aikana Mehtimäen alueella pelattiin yli 5000 ottelua.

Joensuu Areenassa järjestettiin lukuisten ottelu- ja kilpailutapahtumien lisäksi myös useita konsertteja, messuja sekä ja perinteiset Joulumarkkinat. Vaikea taloustilanne heijastui myös tapahtumajärjestäjiin, sillä joitakin Joensuu Areenassa järjestettäväksi suunniteltuja tapahtumia myös peruttiin.

Ulkoliikunnan talvikausi oli jälleen hyvä. Hiihto-olosuhteet säilyivät laduilla hyvinä pitkälle huhtikuulle ja luistelukentät pysyivät auki ilman suurempia katkoksia. Loppuvuodesta uusittiin sekä keskustan että pitäjien traktorikalustoa, mikä osaltaan mahdollistaa liikuntaolosuhteista huolehtimisen myös jatkossa.

Liikuntapaikkarakentamisen osalta liikuntapalvelujen suurin ponnistus liittyi kilpajäähallin viimeistelyyn ja käyttöönottoon. Loppuvuodesta alkoivat myös Mehtimäen tekonurmen huoltorakennuksen rakennustyöt. Rakennuksen yhteyteen tulee neljä pukukoppia, mikä parantaa kentän käytettävyyttä. Rakennus valmistuu kesällä 2025. Jäähallin ja Mehtimäen huoltorakennuksen kaltaiset suuret rakennus- ja peruskorjaushankkeet ovat osa yhdyskuntatekniikan investointiohjelman toteutusta, missä liikuntapalvelujen tehtävänä on huolehtia rakentamisen, käyttäjien ja ylläpidon välisestä vuoropuhelusta. Pienempinä Mehtimäen alueen liikuntapaikkoihin kohdistuneita investoineina voidaan mainita mm. Joensuu Areenan valoremontti, mikä parantaa käyttäjien turvallisuutta ja vähentää energian kulutusta.

Vuoden 2024 aikana pitäjiin rakennettiin Hammaslahden kuntoportaat sekä Vekaruksen ulkoilualueen silta. Uimaharjuun uusittiin kaukalo. Pitäjien kunnostus- ja perusparannustöitä tehtiin Tuupovaaran urheilukentällä, Reijolan Mulonrinteellä, useilla uimarannoilla sekä mm. Oranvantaipaleen ja Paimenpojan polun reiteillä, missä kunnostettiin reittien varrella olevia laavuja sekä pitkospuita. Pitäjien kuntosalipäivityksen kohteena oli Kiihtelysvaaran kuntosali, jonka myötä salille päivitettiin ja uudistettiin kuntosalilaitteita kevään 2024 aikana.

Urheiluakatemia

Vuoden 2024 aikana Joensuun urheiluakatemian urheilijat saavuttivat SM-mitaleja noin 150, mikä on enemmän kuin koskaan aiemmin urheiluakatemian historiassa. Kansainvälisiä arvokisamitaleja urheilijat saavuttivat kolme ja lisäksi lukuisia lajiensa arvokisaedustuspaikkoja.

Urheiluakatemian toimintaan osallistui yhteensä 532 perus-, toisella tai korkea-asteella opiskelevaa sekä harjoittelukeskus-statusen omaavaa urheilijaa. Urheiluakatemian vuoteen mahtui myös mm. lajitapaamisia sekä lukuisia asiantuntija- ja urheilijatapaamisia, joiden keskiössä oli urheilijalähtöinen valmentautumisen ja asiantuntijatoiminnan kehittäminen. Asiantuntijatoiminnan verkosto laajentui liikuntalääketieteen erikoislääkäri Timo Erosella.

Urheiluakatemian valmennuslajien määrä kasvoi yhteensä kuuteentoista, kun cheerleading aloitti uutena valmennuslajina. Suunnistuksesta tuli akatemian viides kärkilaji. Lajiliittoyhteistyötä tehtiin pesäpallossa, yleisurheilussa, ampumahiihdossa, suunnistuksessa ja uinnissa. Opetus- ja kulttuuri-ministeriön avustus urheiluakatemialle oli 110 000 euroa.

Oppilaitosten urheilumyönteisyys jatkoi vahvistumistaan ja tästä osoituksena Riverialle myönnettiin urheiluoppilaitos-status urheilijoiden ammatillisen koulutuksen edistämistä 1.1.2025 alkaen. Itä-Suomen yliopistolle myönnettiin huippu-urheilijamyönteinen korkeakoulu -laatutunnus kolmantena yliopistona Suomessa. Kyseisen tunnuksen myötä UEF:n opetuksen johtosääntöön lisättiin kirjaus siitä, että henkilöstön tulee ottaa huomioon opiskelijaurheilijoiden tilanteet ohjauksessa sekä opintojen edistämisen tukemisessa.

Riskienhallinnan toteutuminen

Liikuntapalveluissa ei toteutunut merkittäviä riskejä vuonna 2024. Talouden sopeutukseen liittyvien päätösten viivästyminen aiheutti epätietoisuutta palvelujen järjestämisestä. Mehtimäen jäähallin peruskorjaus/laajennuksen aloituksen viivästyminen aiheutti sekä hankkeen toteutukseen että loppukäyttäjien toiminnan jatkamiseen riskin.

Taloudellisten ja määrällisten tavoitteiden toteutuminen

690 Liikuntapalvelut

Yhteiset palvelut	TP2023	TA 2024	MTA 2024	Toteuma
Avustukset				
Tuettujen seurojen/järjestöjen määrä	48	45	45	45
Avustukset yhteensä (brutto)	-216 683	-225 000	-225 000	-218 791
Terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen				
Ohjattuun toimintaan osallistuneiden lukum.	988	1 100	1 100	1 070
Seniorikorttikäynnit uimahalleissa	48 435	35 000	35 000	62 558
Urheiluakatemia				
Opiskelijoiden lkm	516	530	530	532
Toimintatulot	375 335	279 600	279 600	478 587
Toimintamenot	-1 143 438	-1 007 600	-1 007 600	-1 223 987
Toimintakate	-768 103	-728 000	-728 000	-745 400
Sisäliikuntapaikat	TP2023	TA 2024	MTA 2024	Toteuma
Uimahallit				
Käynnit lkm	232 827	280 000	280 000	237 549
Toimintatulot	914 457	1 023 900	1 023 900	1 000 113
Toimintamenot	-3 876 014	-4 339 900	-4 336 900	-4 178 254
Toimintakate	-2 961 556	-3 316 000	-3 313 000	-3 178 141
Mehtimäen urheilukeskus	TP2023	TA 2024	MTA 2024	Toteuma
Joensuun Areena				
Tapahtumien lkm	44	40	40	50
Tapahtumakäyttö vrk	35	35	35	26
Liikuntakäyttö vrk	303	317	317	316
Suljettu vrk	13	13	13	15
Kokonaiskävijämäärä	233 269	250 000	250 000	242 100
Jäähallit				
Käyttöaste %	65 %	65 %	65 %	70 %
Toimintatulot	1 281 521	1 430 300	1 430 300	1 302 109
Toimintamenot	-6 574 167	-7 208 000	-7 304 000	-6 773 279
Toimintakate	-5 292 646	-5 777 700	-5 873 700	-5 471 170
Maaseutualueiden ulko- ja sisäliikuntapaikat	TP2023	TA 2024	MTA 2024	Toteuma
Toimintatulot	95 947	102 200	102 200	100 893
Toimintamenot	-1 726 866	-1 906 500	-1 905 500	-1 955 132
Toimintakate	-1 630 919	-1 804 300	-1 803 300	-1 854 239
Liikuntapalvelut yhteensä	TP2023	TA 2024	MTA 2024	Toteuma
Henkilöstömäärä				
Henkilötyövuodet yhteensä	74	68	79	76
Toimintatulot	2 667 259	2 836 000	2 836 000	2 881 702
Toimintamenot	-13 320 484	-14 462 000	-14 554 000	-14 130 652
Toimintakate	-10 653 225	-11 626 000	-11 718 000	-11 248 950

Liikuntapalvelut	Alkuperäinen talousarvio	Talousarvio-muutokset	Talousarvio muutosten jälkeen	Toteuma	Poikkeama
Toimintatuotot	2 836 000	0	2 836 000	2 881 702	45 702
Toimintakulut	-14 462 000	-92 000	-14 554 000	-14 130 652	423 348
Toimintakate	-11 626 000	-92 000	-11 718 000	-11 248 950	469 050

Kulttuuri- ja liikuntalautakunta yhteensä

Kulttuuri- ja liikuntalautakunta	Alkuperäinen talousarvio	Talousarvio-muutokset	Talousarvio muutosten jälkeen	Toteuma	Poikkeama
Toimintatuotot	7 392 000	0	7 392 000	7 547 444	155 444
Toimintakulut	-35 066 000	-85 000	-35 151 000	-34 710 151	440 849
Toimintakate	-27 674 000	-85 000	-27 759 000	-27 162 707	596 293

INVESTOINNIT

Kulttuuri- ja liikuntalautakunnan alkuperäiset varaukset vuoden 2024 investointeihin muodostuivat kulttuuripalveluissa kaupungintalo museoksi hankkeen kalustukseen ja varustamiseen, kaupungintalo museoksi näyttelyn toteutukseen, museon kokoelmakeskuksen uusimiseen sekä seutukirjaston omatoimiratkaisun päivittämiseen. Liikuntapalveluissa alkuperäiset investointivaraukset olivat jäähallin kalustamiseen, maaseutualueen liikuntaolosuhteen päivitykseen, siirtokatsomoiden hankintaan, Areenan muutostöihin sekä kalustojen uusimiseen.

Areenan testausaseman muutostyöt toteutettiin käyttötalouden projektina investoinnin sijaan, tästä tehtiin talousarviomuutos vuonna 2024.

Kulttuuripalveluissa kaupungintalon museoksi hankkeen näyttelyn toteutuksen investointeja aloitettiin vuonna 2024. Valtaosa kuitenkin jää toteutettavaksi vuonna 2025 ja myös museon avaaminen siirtyy syksyyn. Kaupungintalon museoksi kalustaminen ja varustaminen siirrettiin kokonaisuudessaan toteutettavaksi vuodelle 2025. Museon kokoelmakeskuksen trukki saatiin hankittua tammi-kuussa 2024. Seutukirjaston omatoimiratkaisun päivittäminen toteutui määrärahan puitteissa. Kulttuuripalvelujen investoinneista toteutui näin ollen vain 10,6 %.

Mehtimäen alueelle on hankittu pelaajakatokset ja maalikamerajärjestelmä. Maaseutualueelle ei tehty yhtä isoa investointia vaan sen sijaan päivitettiin useampaa kohdetta käyttötaloudesta. Jäähallin kalustaminen aloitettiin vuonna 2024, mutta jäi vielä osin toteutettavaksi vuonna 2025. Lisäksi hankinnassa oli sähkötrukki ja ketjumurskain latupohjille, toimitusvaikeuksien vuoksi näiden toimitus tapahtuu vasta vuonna 2025. Näistä syistä liikuntapalvelujen investointeja toteutui vain 43,4 %.

INVESTOINNIT	TP 2023	TA 2024	MTA 2024	Toteuma	Poikkeama
Toimintatuotot	0	0	0	0	0
Toimintakulut	-419	-1 770	-1 693	-389	1 304,1
Toimintakate	-419	-1 770	-1 693	-389	1 304,1